Выдержки из Методических рекомендаций

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ от 27 декабря 2011 г. № 613

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ

ПО РАЗРАБОТКЕ НОРМ И ПРАВИЛ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Во исполнение пункта 1 перечня поручений Министра регионального развития Российской

Федерации В.Ф. Басаргина по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по

развитию местного самоуправления от 26 октября 2010 г. приказываю:

Утвердить Методические рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству

территорий муниципальных образований согласно приложению к настоящему приказу.

И.о. Министра    В.А.ТОКАРЕВ

Приложение к приказу Министерства регионального развития РФ от 27 декабря 2011 г.

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

ПО РАЗРАБОТКЕ НОРМ И ПРАВИЛ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Методические рекомендации устанавливают общие параметры и

рекомендуемое минимальное сочетание элементов благоустройства для создания безопасной,

удобной и привлекательной среды территорий муниципальных образований.

1.2. Рекомендации могут применяться полностью или частично для разработки норм и

правил благоустройства территорий городских и сельских поселений, муниципальных районов,

городских округов либо внутригородских территорий города федерального значения для

применения при проектировании, контроле за осуществлением мероприятий по благоустройству

территории, эксплуатации благоустроенных территорий.

1.3. Проектирование и эксплуатация элементов благоустройства обеспечивают требования

охраны здоровья человека, исторической и природной среды, создают технические возможности

беспрепятственного передвижения маломобильных групп населения по территории

муниципального образования.

1.4. Разработку местных норм и правил благоустройства территорий рекомендуется

осуществлять с учетом утвержденной градостроительной документации.

2.12. Площадки

2.12.1. На территории населенного пункта рекомендуется проектировать следующие виды

площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, выгула

и дрессировки собак, стоянок автомобилей. Размещение площадок в границах охранных зон

зарегистрированных памятников культурного наследия и зон особо охраняемых природных

территорий рекомендуется согласовывать с уполномоченными органами охраны памятников,

природопользования и охраны окружающей среды.

Детские площадки

2.12.2. Детские площадки обычно предназначены для игр и активного отдыха детей разных

consultantplus://offline/ref=F5800399CD78CDEAB81C870EA55725045DC3B79051B8AFF680B429BD972AE2850B25891E99D6M0M
consultantplus://offline/ref=F5800399CD78CDEAB81C870EA55725045DC3B79051B8AFF680B429BD972AE2850B25891E99D6M4M

возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего школьного

возраста (7 - 12 лет). Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных

возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным

интересам. Для детей и подростков (12 - 16 лет) рекомендуется организация спортивно-игровых

комплексов (микро-скалодромы, велодромы и т.п.) и оборудование специальных мест для катания

на самокатах, роликовых досках и коньках.

2.12.3. Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских

площадок дошкольного возраста рекомендуется принимать не менее 10 м, младшего и среднего

школьного возраста - не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-

игровых комплексов - не менее 100 м. Детские площадки для дошкольного и преддошкольного

возраста рекомендуется размещать на участке жилой застройки, площадки для младшего и

среднего школьного возраста, комплексные игровые площадки рекомендуется размещать на

озелененных территориях группы или микрорайона, спортивно-игровые комплексы и места для

катания - в парках жилого района.

2.12.4. Площадки для игр детей на территориях жилого назначения рекомендуется

проектировать из расчета 0,5 - 0,7 кв. м на 1 жителя. Размеры и условия размещения площадок

рекомендуется проектировать в зависимости от возрастных групп детей и места размещения

жилой застройки в городе.

2.12.4.1. Площадки детей преддошкольного возраста могут иметь незначительные размеры

(50 - 75 кв. м), размещаться отдельно или совмещаться с площадками для тихого отдыха взрослых

- в этом случае общую площадь площадки рекомендуется устанавливать не менее 80 кв. м.

2.12.4.2. Оптимальный размер игровых площадок рекомендуется устанавливать для детей

дошкольного возраста - 70 - 150 кв. м, школьного возраста - 100 - 300 кв. м, комплексных игровых

площадок - 900 - 1600 кв. м. При этом возможно объединение площадок дошкольного возраста с

площадками отдыха взрослых (размер площадки - не менее 150 кв. м). Соседствующие детские и

взрослые площадки рекомендуется разделять густыми зелеными посадками и (или)

декоративными стенками.

2.12.4.3. В условиях исторической или высокоплотной застройки размеры площадок могут

приниматься в зависимости от имеющихся территориальных возможностей с компенсацией

нормативных показателей на прилегающих территориях муниципального образования или в

составе застройки согласно пункту 4.3.4 настоящих Методических рекомендаций.

(4.3.4. Благоустройство жилых участков, расположенных в составе исторической

застройки, на территориях высокой плотности застройки, вдоль магистралей, на

реконструируемых территориях рекомендуется проектировать с учетом градостроительных

условий и требований их размещения).

2.12.5. Детские площадки рекомендуется изолировать от транзитного пешеходного

движения, проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки

мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств.

Подходы к детским площадкам не следует организовывать с проездов и улиц. При условии

изоляции детских площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное

расстояние от границ детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и

временного хранения автотранспортных средств рекомендуется принимать согласно СанПиН,

площадок мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках

маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м.

2.12.6. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма рекомендуется

предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких

веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над

поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (как правило, у турников

и качелей). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки следует изолировать

от мест ведения работ и складирования строительных материалов.

2.12.7. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской

площадке обычно включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки

с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование.

2.12.7.1. Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании

или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) рекомендуется

предусматривать на детской площадке в местах расположения игрового оборудования и других,

связанных с возможностью падения детей. Места установки скамеек рекомендуется оборудовать

твердыми видами покрытия или фундаментом согласно пункту 2.6.4.1 настоящих Методических

рекомендаций.

2.6.4.1. Установку скамей рекомендуется предусматривать на твердые виды покрытия

или фундамент. В зонах отдыха, лесопарках, детских площадках может допускаться установка

скамей на мягкие виды покрытия. При наличии фундамента его части рекомендуется выполнять

не выступающими над поверхностью земли. Высоту скамьи для отдыха взрослого человека от

уровня покрытия до плоскости сидения рекомендуется принимать в пределах 420 - 480 мм.

Поверхности скамьи для отдыха рекомендуется выполнять из дерева, с различными видами

водоустойчивой обработки (предпочтительно - пропиткой).

При травяном покрытии площадок рекомендуется предусматривать пешеходные дорожки к

оборудованию с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия.

2.12.7.2. Для сопряжения поверхностей площадки и газона рекомендуется применять

садовые бортовые камни со скошенными или закругленными краями.

2.12.7.3. Детские площадки рекомендуется озеленять посадками деревьев и кустарника, с

учетом их инсоляции в течение 5 часов светового дня. Деревья с восточной и северной стороны

площадки должны высаживаться не ближе 3-х м, а с южной и западной - не ближе 1 м от края

площадки до оси дерева. На площадках дошкольного возраста рекомендуется не допускать

применение видов растений с колючками. На всех видах детских площадок рекомендуется не

допускать применение растений с ядовитыми плодами.

2.12.7.4. Размещение игрового оборудования следует проектировать с учетом нормативных

параметров безопасности, представленных в таблице 14 Приложение № 2 к настоящим

Методическим рекомендациям. Площадки спортивно-игровых комплексов рекомендуется

оборудовать стендом с правилами поведения на площадке и пользования спортивно-игровым

оборудованием.

2.12.7.5. Осветительное оборудование обычно должно функционировать в режиме

освещения территории, на которой расположена площадка. Рекомендуется не допускать

размещение осветительного оборудования на высоте менее 2,5 м.

Спортивные площадки

2.12.11. Спортивные площадки, предназначены для занятий физкультурой и спортом всех

возрастных групп населения, их рекомендуется проектировать в составе территорий жилого и

рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков общеобразовательных

школ. Проектирование спортивных площадок рекомендуется вести в зависимости от вида

специализации площадки. Расстояние от границы площадки до мест хранения легковых

автомобилей следует принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200.

2.12.12. Размещение и проектирование благоустройства спортивного ядра на территории

участков общеобразовательных школ рекомендуется вести с учетом обслуживания населения

прилегающей жилой застройки. Минимальное расстояние от границ спортплощадок до окон

жилых домов рекомендуется принимать от 20 до 40 м в зависимости от шумовых характеристик

площадки. Комплексные физкультурно-спортивные площадки для детей дошкольного возраста (на

75 детей) рекомендуется устанавливать площадью не менее 150 кв. м, школьного возраста (100

детей) - не менее 250 кв. м.

2.12.13. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на

спортивной площадке включает: мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудование.

Рекомендуется озеленение и ограждение площадки.

consultantplus://offline/ref=0658D6CECC74F2E8D261101A1F6A5067EC949783AC02F257F32C184EACB62D1D25B29D30C700AC03l1c6M

2.12.13.1. Озеленение рекомендуется размещать по периметру площадки, высаживая

быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Не рекомендуется

применять деревья и кустарники, имеющие блестящие листья, дающие большое количество

летящих семян, обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для ограждения площадки

возможно применять вертикальное озеленение.

2.12.13.2. Площадки рекомендуется оборудовать сетчатым ограждением высотой 2,5 - 3 м, а

в местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 м.

Таблица 14. Требования к игровому оборудованию

Игровое

 оборудование

Требования

         Качели      Высота  от  уровня  земли  до  сиденья   качелей   в

состоянии покоя должна быть не менее 350 мм  и  не  более

635 мм. Допускается не более двух сидений в  одной  рамке

качелей.  В  двойных  качелях  не  должны  использоваться

вместе сиденье для маленьких детей (колыбель)  и  плоское

сиденье для более старших детей.

        Качалки      Высота от земли до сиденья  в  состоянии  равновесия

должна быть 550 - 750 мм. Максимальный наклон сиденья при

движении  назад  и  вперед  -  не  более   20   градусов.

Конструкция качалки не  должна  допускать  попадание  ног

сидящего в ней ребенка  под  опорные  части  качалки,  не

должна иметь острых углов, радиус их  закругления  должен

составлять не менее 20 мм.

       Карусели      Минимальное расстояние от  уровня  земли  до  нижней

вращающейся конструкции карусели должно быть не менее  60

мм и не более  110  мм.  Нижняя  поверхность  вращающейся

платформы должна быть  гладкой.  Максимальная  высота  от

нижнего уровня карусели до ее верхней точки составляет  1

м.

          Горки      Доступ   к  горке  осуществляется  через   лестницу,

лазательную  секцию  или  другие  приспособления.  Высота

ската отдельно стоящей горки не должна  превышать  2,5  м

вне зависимости от вида доступа. Ширина открытой и прямой

горки не менее 700  мм  и  не  более  950  мм.  Стартовая

площадка -  не  менее  300  мм  длиной  с  уклоном  до  5

градусов, но,  как правило, ширина площадки  должна  быть

равна  горизонтальной  проекции  участка  скольжения.  На

отдельно стоящей  горке  высота  бокового  ограждения  на

стартовой площадке должна быть  не  менее  0,15  м.  Угол

наклона  участка  скольжения  не  должен   превышать   60

градусов в любой точке. На конечном участке ската средний

наклон не должен превышать 10 градусов. Край ската  горки

должен подгибаться по направлению к земле с  радиусом  не

менее 50  мм  и  углом  загиба  не  менее  100  градусов.

Расстояние от края ската горки до земли  должно  быть  не

более 100 мм. Высота  ограждающего  бортика  на  конечном

участке при длине участка скольжения менее  1,5  м  -  не

более 200 мм, при длине участка скольжения более 1,5 м  -

не  более 350 мм.  Горка-тоннель должна иметь минимальную

высоту и ширину 750 мм.

Таблица 15. Минимальные расстояния безопасности

при размещении игрового оборудования

Игровое

 оборудование

Минимальные расстояния

      Качели         не менее 1,5 м в стороны от  боковых  конструкций  и

не менее 2,0 м вперед (назад) от крайних  точек  качели  в

состоянии наклона

      Качалки        не менее 1,0 м в стороны от  боковых  конструкций  и

не  менее  1,5  м  вперед  от  крайних  точек  качалки   в

состоянии наклона

     Карусели        не менее 2 м в стороны от боковых конструкций  и  не

менее  3  м  вверх  от  нижней   вращающейся   поверхности

карусели

      Горки          не менее 1 м от боковых  сторон  и  2  м  вперед  от

нижнего края ската горки

Игровое и спортивное оборудование

Таблица 13. Состав игрового и спортивного оборудования в зависимости от возраста детей

Возраст Назначение оборудования
Рекомендуемое игровое и физкультурное

оборудование

Дети

преддошкольного

возраста (1-3 г)

А) Для тихих игр, тренировки усидчивости,

терпения, развития фантазии:
- песочницы

Б) Для тренировки лазания, ходьбы,

перешагивания, подлезания, равновесия:

- домики, пирамиды, гимнастические стенки,

бумы, бревна, горки - кубы деревянные

20x40x15 см; - доски шириной 15, 20, 25 см,

длиной 150, 200 и 250 см; доска деревянная -

один конец приподнят на высоту 10-15 см; - горка

с поручнями, ступеньками и центральной

площадкой, длина 240 см, высота 48 см (в

центральной части), ширина ступеньки - 70 см; -

лестница-стремянка, высота 100 или 150 см,

расстояние между перекладинами - 10 и 15 см.

В) Для тренировки вестибулярного аппарата,

укрепления мышечной системы (мышц

спины, живота и ног), совершенствования

чувства равновесия, ритма, ориентировки в

пространстве:

- качели и качалки.

Дети дошкольного

возраста (3-7 лет)

А) Для обучения и совершенствования

лазания:

- пирамиды с вертикальными и горизонтальными

перекладинами; - лестницы различной

конфигурации, со встроенными обручами,

полусферы; - доска деревянная на высоте 10-

15 см (устанавливается на специальных

подставках).

Б) Для обучения равновесию,

перешагиванию, перепрыгиванию,

спрыгиванию:

- бревно со стесанным верхом, прочно

закрепленное, лежащее на земле, длина 2,5-3,5 м,

ширина 20-30 см; - бум "Крокодил", длина 2,5 м,

ширина 20 см, высота 20 см; - гимнастическое

бревно, длина горизонтальной части 3,5 м,

наклонной - 1,2 м, горизонтальной части 30 или

50 см, диаметр бревна - 27 см; - гимнастическая

скамейка, длина 3 м, ширина 20 см, толщина

3 см, высота 20 см.

В) Для обучения вхождению, лазанью,

движению на четвереньках, скатыванию:

- горка с поручнями, длина 2 м, высота 60 см; -

горка с лесенкой и скатом, длина 240, высота 80,

длина лесенки и ската - 90 см, ширина лесенки и

ската - 70 см

Г) Для обучения развитию силы, гибкости,

координации движений:

- гимнастическая стенка, высота 3 м, ширина

пролетов не менее 1 м, диаметр перекладины -

22 мм, расстояние между перекладинами - 25 см;

- гимнастические столбики

Д) Для развития глазомера, точности

движений, ловкости, для обучения метания в

цель:

- стойка с обручами для метания в цель, высота

120-130 см, диаметр обруча 40-50 см; -

оборудование для метания в виде "цветка",

"петуха", центр мишени расположен на высоте

120 см (мл. дошк.), - 150-200 см (ст. дошк); -

кольцебросы - доска с укрепленными колышками

высотой 15-20 см, кольцебросы могут быть

расположены горизонтально и наклонно; -

мишени на щитах из досок в виде четырех

концентрических кругов диаметром 20, 40, 60,

80 см, центр мишени на высоте 110-120 см от

уровня пола или площадки, круги красятся в

красный (центр), салатный, желтый и голубой; -

баскетбольные щиты, крепятся на двух

деревянных или металлических стойках так,

чтобы кольцо находилось на уровне 2 м от пола

или поверхности площадки.

Дети школьного

возраста
Для общего физического развития:

- гимнастическая стенка высотой не менее 3 м,

количество пролетов 4-6; - разновысокие

перекладины, перекладина-эспандер для

выполнения силовых упражнений в висе; -

"рукоход" различной конфигурации для обучения

передвижению разными способами, висам,

подтягиванию; - спортивно-гимнастические

комплексы - 5-6 горизонтальных перекладин,

укрепленных на разной высоте, к перекладинам

могут прикрепляться спортивные снаряды:

кольца, трапеции, качели, шесты и др.; -

сочлененные перекладины разной высоты: 1,5-

2,2-3 м, могут располагаться по одной линии или

в форме букв "Г", "Т" или змейкой.

Дети старшего

школьного возраста

Для улучшения мышечной силы,

телосложения и общего физического

развития

- спортивные комплексы; - спортивно-игровые

комплексы (микроскалодромы, велодромы и т.п.).